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ORDENANZA N° 38/2014

VISTO: - /f

La implementacion de la nueva Ordenanza Tributaria N° 24/2.013 a 

partir del 1° de Enero de 2014, donde entra en vigencia el “Desestimiento de Obra” y;

CONSIDERANDO:
Que se produce cuando en el Expediente de referenda no se salvan las 

observaciones realizadas y/o no se haya abonado el aforo de construccion en un plazo de 60 

dlas. En esos eases se aplica una multa del 900%. Este tema ha traido incontables 

inconvenientes. por los montos en que se transforman los aforos de construccion. En casos de 

viviendas minimas o de propietarios de mediana y baja situacion economica, la situacion se 

agrava aim mas.
Que para las construcciones o expedientes anteriores a la fecha

un recargo menor al fijado por lamencionada, se propone evaluar la posibilidad de aplicar 

actual Tributaria Articulo 127°, inc. 2, que es de (100%+800%), llevandolo a un valor del
(300%+100%=400%) y exclusivamente para las situaciones de Viviendas de memos de 105

plan de pago alternative (con 06 cuotas conformem2 (tipo social y/o Plano Municipal) un 

Art. <8° Ordenanza Tarifaria Vigente), debiendosc verificar la categon'a de la misma.

citandose como ejemplo una vivienda incluida en Categoria 3: Residencias particulares, 

hospitales, hoteles, debiendo subdividirse en dos, para viviendas de menos de 105 m2 y para 

viviendas mayores de 106 m2., con lo dial se modificana el Anexo II Seivicios en la 

Edificacion Cuadro Tarifario.-
sistema de presentacion deQue ademas, se propone un 

Expedientes de Obra a partir del 01/01/2015, para distintas obras y categorias de las mismas, 
basado especialmente en el “Pago de aforos o de derechos de construccion al inieiarse la

nue vo

tra mitacion”.-
Que esto es de aplicacion en la mayoria de las Municipalidades de la

Obras Privadas de Lujan de Cuyo, Maipu, Godov C ruz, etc., con lo que 

cancel en todos los derechos de revision e inspeccion de pianos al imcio de
Provincia, en 

logranamos que se 

los tramites.
fin de iniciar lasQue a efectos de reglamentar los requisites a 

administrativas cabe tener especial consideracion respecto de aquellas personaactuaciones
que no ostentan reaistralmente la calidad de propietario o adjudicatario del inmueblc
cuestion, pero si se constituyen como poseedores a titulo de dueno en los terminos del Titulo

tal sentido debe modifiearse lo dispuesto

en

en
II, Libro III del Codigo Civil Argentine. Que 
el Art. 123 del Codigo Tributario Municipal (Servicios a la Propiedad Raiz) a fin de que el 

quede redactado de la siguiente forma: ARTICULO 123: "Son contribuyentes los

titulo de dueno, de los inmuebles donde se
em presets,

en

mismo
propietarios titulares registrales y/o poseedores a
realicen las construcciones. Son responsableJ solidariamente los profesionales.



*
albahiles, constructores y toda persona que intervenga en el proyecto, direccion o 

construction de obras”.- t
Que en concordancia con el nuevo sistema de presentacion de Expediente 

de Obra proyectado se requiere modificar el plazo para el pago de aforos administrativos 

correspondientes, establecido en el Art. 126 del Codigo Tributario Municipal (Servicios en la 

Edificacion y Obras en general) quedando redactado en los siguientes terminos: ART1CULO 

126 "Para la determination del derecho se aplicardn las disposiciones vigentes a! momenta 

del ingreso de la documentation, salvo que la misma estuviese incomplete/ o i near recta, en 

cuyo caso se aplicardn las disposiciones vigentes al momenta de completarse. Igual criteria 

seguird para las ampliaciones tramitadas en el curso de las obras originarias o cuando el 

interesado efeclue el cambio de proyecto. Previa a todo trdmite administrativo deberd 

abonarse los aforos para dar initio al Expediente. En caso de acogimiento a plan de pagos 

conforme Art. 8° Ordenanza Tarifaria N° 23/2013 deberd hacerse el pago anticipado de la 

l" cuota de! mismo.

Que a fin de evitar los incontables inconvenientes que surgen debido a 

los monies en que se transform an los aforos de construccion, especialmente en caso de 

viviendas minimas o de propietarios de mediana y baja situacion economica corresponde 

adecuar lo prescripto en el Art. 127'’ del Codigo Tributario Municipal en los siguientes 

terminos: ARTICULO 127 MULTAS inc. 1) “Si encontrdndose el trdmite iniciado en el 

municipio se detectara que la obra ha sido iniciada con anterioridad a la aprobacidn de los 

pianos y en esc momenta ha superado la instancia de par ado de columnas o su equivalente, d 

contribuyente deberd abonar un recar°o ec/uivalente al doscientos nor cienlo (200%) de los

derechos de construction que rijan en el momento de descubrirse la infraction, inc. 2) "En 

caso de que las obras tuvieran principio de ejecucidn (cualquiera sea su estadio, inc/uso 

finalizada) sin medlar presentation previa a su initiation, el contribuyente deberd abonar un 

recargo del cuatrocientos nor ciento (400%) de los derechos de construction’'. A partir del 

01/04/2.015 las Obras Clandestinas detectadas por el Municipio. abonaran los aforos 

conforme lo establecido en el inc. 2) del art. 127° del mismo cuerpo legal

Que con el fin de incentivar la regularizacion de dicha situacion 

corresponde establecer una MORATORIA para todos los propietarios de Inmuebles NO 

Declarados en el Departamento de Tupungato hasta el dia 31/03/2.015, debiendo abonar los 

aforos correspondientes conforme lo prescripto en el Art. 127 del Codigo Tributario 

Municipal.-

t

Que finalmente y con el objetivo de fijar los parametros a fin de realizar 

el calculo de aforo confome Art. 40° de la Ordenanza Tributaria N° 24/2.013, modificar el 

Anexo II, Ap. 3 del mismo en sus partes: “Estudio de Pianos”. “Estudio de Impacto 

Ambiental” e “Inspeccion en Obra” correspondiente a “Residencias Particulares, 

Hospitales, hoteles” debera decir: “Residencias Particulares: a- Viviendas de menos de 105 

m2, se aplicaran los siguientes conceptos: Estudio de Pianos EP: (con tramite previo 20 y sin 

tramite previo 10); Estudio Impacto Ambiental El A: (con tramite previo 5 y sin tramite previo 

3); Inspecciones de Obra IO:(con tramite previo 20 y sin tramite previo 25); b- Viviendas de 

mas de 106 m2, debieran incrementarse los conceptos en un 50% y el ANEXO II de la 

Ordenanza Tarifaria Servicios en la Edificacion, qiiedaria en los distintos items: Estudio de



Pianos EP: (con tramite previo 30 y sin tramite previo 15); Estudio Impacto Ambiental 

El A: (con tramite previo 10 y sin tramite previo 5); Inspecciones de Obra 10:(con tramite 

previo 30 y sin tramite previo 37)”.-

Por ello y en »s« tie sus facultades

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE TUPUNGATO

ORDENA

ARflC'UIT) 1: Modifiguese el Art. 123 del Codigo Tributario Municipal (Servicios a la 

Propiedad Raiz) a fin de que el mismo quede redactado de la siguiente forma: ARTiCULO 

“Son conl.ribuyenl.es los propietarios titulares regislrales y/o poseedores a titulo de 

de los inmuebles donde se recdicen las constmcciones. Son responsables 

solidarlamente los profesional.es,, empresas, albahiles, consiruclores y loda persona que 

inlervenga en el proyecto, direccibn o construccion de obras”.-

ARTICIJLO 2: Modifiquese el Articulo 126° - Titulo IV - “Servicios en la Edificacion y 

Obras en General” del Codigo Tributario Municipal quedando redactado en los siguientes 

terminos: ARTICULO 126 '‘Para la deterininacion del derecho se aplicaran las 

disposiciones vigeni.es al momenta del ingreso de la documentacidn, salvo que la 

estuviese incompleta o incorrecta, en cuyo caso se aplicaran las disposiciones vigeni.es cd 

momenta de completarse. Igual criteria seguird para las ampliaciones tramitadas en el curso 

de las obras original-ias o cuando el inter esado efectue el cambio de proyecto. Previo a to do 

tramite administrativo deberd abonarse los aforos para dar inicio a! Expediente. En caso de 

acogimiento a plan de pagos conforme Art. 8° Ordenanza Tarifaria Vigente.

AR TICULO 3: Modifiquese cl Art. 127° del Codigo Tributario Municipal el dial quedara 

redactado de la siguiente forma: ARTICULO 127 MULTAS inc. I) “Si encontrdndose el 

tramite iniciado en el municipio se detectara que la obra ha sido iniciada con anterioridad a 

la apr abac ion de los pianos y en ese momenta ha. super ado la instancia de par ado de 

columnas o su equivalente, el contribuvente deberd abonar u.n recargo eqiuvalente al 

do sc lento s nor ciento (20()%) de los derechos de construed bn que rijan en el moment o__de 

descubrirse la infraccibn. “En caso de que las obras tuvieran principio de ejecucibn 

(cualquiera sea su estadio, incluso fmalizada) sin mediar presentacibn previa a su iniciacibn, 

el contribuvente deberd abonar itn recanto del cuatrocientos por ciento (-f0()%) de_ /vs

Uf;

123:

due no,

7

misma

de re ch os de construccion
ARTICULO 4: Modifiquese en la Ordenanza Tributaria N° 24/2.013, el Anexo If Ap. 3 en

sus partes: “Estudio de Pianos”, “Estudio de Impacto Ambiental” e “Inspeccion en Obra”

debera decir:Eos pi tales, ho teles”

Viviendas de menos de 105 m2, se aplicaran los siguientes

correspondiente a “Residencias Particulares,

“Resklencias Particulares: a-
conceptos: Estudio de Pianos EP: (con tramite previo 20 y sin tramite previo 10); Estudio 

Impacto Ambiental El A: (con tramite previo 5 y sin tramite previo 3); Inspecciones de Obra 

10:(con tramite previo 20 y sin tramite previo 25); b- Viviendas de mas de 106 m2, debieran 

incrementarse los conceptos en tin 50% y el ANEXO 11 de la Ordenanza Car if aria Seivkios 

la Edificacion, quedaria en los distintos items: Estudio de Pianos EP: (con tramite previo 

30 y sin tramite previo 15); Estudio Impacto Ambiental ElA:(con tramite previo 10 y sin 

tramite previo 5); Inspecciones de Obra IO:(con tramite previo 30 y sin tramite previo 37)”.- 

ARTICULO 5: Crease nuevo sistema de presentation de Expedientes de Obra a partir del I °

en



de Enero de 2015, para distintas obras y categorias de las mismas, basado especialmente en el

“Pago de aforos o de derechos de eonstruccion al inieiarse la tramitaeion”, bajo la 

reglamentacion que oportunamente si establezca.
ARTICULQ 6: Establezccase una MORATORIA para todos los propietarios de Inmuebles 

NO Declarados en el Departamento de Tupungato hasta el dla 31/03/2.015, debiendo abonar 

los aforos correspondientes conforme lo prescripto en el Art. 127 del Codigo I ributario 

Municipal.
ARTICULQ 7: A partir del 01/04/2.015 las Obras Clandestinas detectadas por el 

Municipio, abonaran los aforos conforme lo establecido en el inc, 2) del art. 127° del Codigo 

Tributario Municipal.
ARTiCTJLO 8: Pongase en conocimiento a los contribuyentes del Municipio y profesionales 

del medio a traves de los distintos medios de difusion (Radios y Prensa, Boletin Oficia, etc.) 

la moratoria establecida en el Articulo 6° asi como los nuevos montos de aforos, haciendose 

amplia difusion de los mismos.
ARTICULO 9: Comumquese, publiquese, cumplase, dese al Libro de Ordenanzas y 

archivese en el Digesto del H.C.D.
Dada en la Sala de Sesiones, a los treinta dias del mes de octubre del ano dos mil catorce.
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